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Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; 

but the same medium should be used throughout the 

paper. 
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Attempt Five questions in all, 

taking at least one from each Part. 

All questions carry equal marks. 
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Part~A : (Wealth Tax) 

~-A·:(~ Cfi't) 

I. . Discuss· the different views of judges of· Supreme Court 

regarding the relevant entry in the Constitution of india 

under which Wealth Tax Act, 1957 as amended by Finance 

Act, 1969 in so far as it includes the capital value of 

agricultural land for purposes of computing net wealth, was 

enacted. 20 

~ ~ mm;:r -q ~ ~ ~ ~ -q d'i%1(1~ 

"41l\R1l\ ~ ~ ~ ~ l1ffi ctil ~ ~ 

~ 3Rflfu ~ an-~. 1957 an-~PP::tf"'d feo£tT 

Tf!IT ~ ~ fcre ~. 1969 GTU. ~ ~ 

~ $j<{j;jj;{i ~ ~ ~ ~ ~ ~ qj) fl~ll%<1 

~ SQ: "lj'~~ ~ Tf!IT ~ I 

2. (a) State whether the following are 'assets' under the 

·Wealth Tax Act, 1957 : 
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(i) Silver and Gold in the Jewellery shop. 

(ii) Rs. I 0 lakh lying in fixed. deposit in the account 

of Hindu undivided family in a co-operative 

bank. 

(iii) Building constructed by Mr. A on a plot of 

land in Delhi with the approval of Municipal 

Corporation of DeihL 

~ ~ fcfi ·~ F1""1f<1f{§JC1 ~ m~. 

1957 ~ ·3Rflfa 41~11 ~ 

{i) 311~ qft ~ ii . ~ q -Br.n 

(ii) cit-~TY1fc:Cl itcn ii,. ~ 31fu'lfc'Rf ~ ~ 

~· ii "BTCff~ ~ "Dfu ~ ~ ii ~ 0 

1 0 ffi<§T ~ I 
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(b) Whether the word 'Individual' under charging section 

3 of Wealth Tax Act, 1957 is to be understood broadly 

so as to include association of persons ? Discuss in 

the light of decided case. 20 

CF1f ~ an~,. 19 s7 Cfil· >fcqyU '1lRT 3 cfi 

~ I "&Jfcffi I ~ Cfi1 ~ em: 1:R 64fcRI4i cf; 

q:'Eftfu~l1 Cfi1 '8f'4f<1C1 . ~ ~ ~ ~ 

t I fqf1f.?:qd cfi'81 CfiT ~· if ~ ~ ~ 

~ 

3. (a) Who is considered to be 'deemed owner' under 

Wealth Tax Act, 1957 in respect of properties agreed 

to be sold, receipt of sale .consideration thereunder by 

vendor and delivery of possession of properties to 

vendee but no sale deeds has been executed or 

registered ? Discuss. 
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~ :m~' 1957 cF aRrfu ~ fp:qf1'1<fi 

* ~ if ~ . ~~ Tf71T ~I l1RT \5lffiT 
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~ ~ f:psqlfG;(l 31?.1Cff <F-llf?l1id -;:@ ~~ 

%?~~I 

(b) Whether the value of house property purchased by 

Muslim .wife out of her dower money can be included 

in the net wealth of her husband un<;ler Wealth Tax 

Act, 1957 ? Discuss. 20 

cp:rr ~ <wiT wu ~ ~ qft TCfil1 "ft ~ 

"% "BPrfu cF ~ CfiT ~ 31f~' 1957 

cF 3Rflfu ~ '1fu cF f.:rcRvr ~ if B'fUJf<1(1 . 
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· Disc·uss with the help. of case law whether the following 

assets are exempted in the hands of assessee under Wealth 

Tax Act, 1957. 

(a) A new building constructed· by recognised successor 

of .ex-ruler in the place of old dilapidated palace which 

was .used as his official residence. 

(b) Benz Car brought by assessee as person of Indian 

·origin from England to reside permanently in India and 

then selling the car and purchasing jewellery from sale 

proceeds. 20 

~ fcff'tl cnT ~HW~Cll 'B fq-~:q1 ~ fcn cp:n 

'tRCfi{ a:rr~, 19s7 cfi 3Rf1fu -R'tlffuft cfi -qrn-

f1'"1f<?lfu>JC1 ~ ~ mc<i ~ : 
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~ 1R ~ G 1"4 C1 I Slll{l '3mlf'tlCfiTU bR1 f.ITifu 1711 
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(h) ~· -q Wlft ~ it f.:rqm ~ ~ ~. ~ 

~ .~ ·&m ~ it ."ffi{ ·~ ~ Cf1R % m 

~ -q ~ m- ~-3wrq ~ ~ ~ 

~%I 

Discuss the distinction between Sections 19 and 19A of the 

Wealth Tax Act. 1957. Also discuss whether Wealth Tax 

Officer has jurisdiction to initiate penalty proceedings against 

assessee. a legal representative of the . deceased under 

Section 19(3) of the Wealth Ta~ Act, 1957 ? 20 

~ an~. 1957 em mu 19 3lh: 19A ~ ~ 

~~ qiT ~ ~ I ~ ~ fcrcfcA .~ fcfi 

cp.:rr ~ an~ ~ -qrn frrmftft- 'I:FfCI?{ an~, 

1957 em .mu 19(3) ~ ~ ~ qjT M'I:TCfi ~­

w~, ·. c6 ~ mfBi Cfil<f~ ~~ m cnr 

~~%? 
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Part-B: (Income Tax) 

cqrrf-B: (~) 

(a) Define 'set off and ·carry forward of losses' according 

to Income Tax Act, 1961. Is there any provision under 

Income Tax Act, 1961 which permit the amalgamating 

co-operative society to carry forward and adjust 

accumulated losses against profits of amalgamated 

co-operative society ? Discuss. 

~ an~, 1961 ·~ ~ ''mf.r:IT ~ 

~ am: affi;:fffi coB I I en) -qftcqyfl;m ~ I 

~ ~ an~, 1961 ~ aRrfu ~ .-Q:BJ 

~'I:TR · %", \ltT B41GC1Cfl cn1-aiTq{fcCl ~BI~C.l en) 

B41Gf<:1ct cn1-aiTq{fm mBI$<:1 ~ ffim .cfi ~ 

~ mf.r:IT en) aw.fui coB Clll .B4i?::flf\l"fct ~ 

Clll~~t ~~~I 

(b) Under w.hat situations an assessing officer has power 

to make an assessment to the best of his judgement 

under Income Tax Act, 1961 ? What are his duties in 

making such an assessment ? · 
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f.l~ :m~ ~ '1m fcn;f ~ ·~ ~ 

~ m~f.rlfli, 1961 ~ ~Cf mi((f"rf 

~-~ ~· ~ f.lmtur ~ qff ~ 

t ? -Q:m f.l~ m if ~ cp:rr ~- % ? 

7. Discuss the distinction between 'Search' under Section 

132 and ·survey' under Section 133A of the Income Tax 

Act, 1961. Also. discuss whether the assessment tnade in 

favour of assessee can be quashed on the ground that the 

assessing officer was the same person who conducted the 

search ? 20 

~ w~, 1961 cn1 mu 132 ~ a1~ ·~, 

om 'tffil . 13 3A ~ 31~ ~ ~a;TUT' ~ ~ W'i:Flm CfiT 

~ ~ 1 ~ m fcfcRA ~ fcfi cp:f'f 

f.lmfuft ~ 11a.1 if ~ ~ R'~--ffi:ul cn1 ~ :m~ 1R 

31tll«f fcfi7n ~ 'Wfi('ll 't fcti f.l~ :m~ -a;tt ~ 

2lT ~ cmm cn1 ~ ? 
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8. "The power .of assessing officer to reopen an assessment 

7940 

under Section 14 7 .of the Income Tax Act, 1961 is not 

unlimited." Discuss the limitations on his power in the light 

of relevant statutory provision and case law. 20 

" ~ arf~' 1961 Cfi1 ' t1m 14 7 ct a:R'f1fu 

f.i~ arf~ .cfi f.i~ cn1 '3:f: ~ Cfi1 ~ 

mftf1:m '%1 % , , , ~ ~ ~m 3Th: f.1uP:J 

fcrf~ cn1 v:rR -q ~ ~ '3BCfiT • qff q fh:fl q laTI 

CfiT fcrhR ~ I 
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